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EXPEDIENTE: ........

VISTO:

El expediente No 13301-0260501-8 del registro del sistema de

lnformación de ExpedLntes y las disposiciones de la Ley No 13525;y

CONSIDERANDO:

Que la citada ley, promulgada por Decreto No 155115, dispuso

modificaciones 
"r, "t 

cooigo Fiscar - Láy N' a¿so (t.o 2014 y modificatorias), las cuales

ántraron en vigencia a partir del 14 de Enero de 2016;

eue la mencionada Ley modificó el Artículo 207 del Código Fiscal (t.o.

2014 y modific"tór¡r.l disponienOo que los contribuyentes del lmpuesto sobre los

rngresos Brutos, ;;t;; ingüsos brutos anuares en er período fiscar inmediato anterior,

sean inferiores o iguales á pesos un millón ($1.000'000,00), podrán deducir hasta el

Bo/o del impuesto"determinado por cada anticipo o ajuste final,. un crédito fiscal

équivarente'ar Derecho de Registio e rnspección (Artícuro 76 y subsiguientes de la Ley

g1T3 y sus moO¡ficaciánes) eflctivamente abonado por el período que corresponda a

dicho anticiPo o ajuste final;

eue será computable la deducción aludida en el párrafo que antecede,

cuando se verifique que el ingreso del Derecho de Registro e lnspección al fisco

;;i;,prl o .orüñáf V ef pag; del anticipo del lmpuesto sobre los lngresos Brutos'

correspondientes ar mismó feríodo en er cuar er crédito fiscal es imputado, sean

realizados hasta sus respectivas fechas de vencimiento;

eue, además, a los fines de conformar los ingresos brutos anuales

totales, a que refiere el primer párrafo del artículo 207 antes mencionado, se

considerará a la totalidad de los ingresos brutos devengados, declarados o

determinados,por la Administración Provincial de lmpuestos, atribuibles a todas las

actividades desarroitrOr. (gravadas o gravadas a tasa cero, no gravadas o exentas)'

independientement,e de la j-urisdicción del país en que se lleven a cabo las mismas;

eue como consecuencia de los cambios introducidos en el Código

Fiscal (t.o. ZOli y modificatorias), a los fines .de considerar el parámetro de 
.$

1.000.000,00 estipulado en el prirer párrafo del artículo 207 ' resulta necesario

establecer los lineamientos que deberán seguir aquellos contribuyentes que en el

páriooo fiscal, anterior al considerado, no hayan desarrollado actividad durante la

totalidad de los meses que comprenden dicho período fiscal, o bien inicien actividades

en el año fiscal corriente, a efecios de la procedencia del crédito fiscal en concepto del

Derecho de Registro e lnsPección;

Que la presente interpretación se realiza en uso de las facultades

los articulos 19, 20 y G.c. del Código Fiscal (t.o' 2014 y modificatorias);
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Que ha tomado intervenclon

mediante el Dictamen No 08112016 de fs' 5,

que formular;

POR ELLO:

SECCION:

DICTADA EN:

EXPEDIENTE: ........

la Dirección General Técnica y Jurídica
no advirtiendo objeciones de índole legal

C.P,N.
RAIFIN

PHovlt{clAL'
ADMIN liiui, o. lmpuestos

ELADMINISTRADoRPRoVINCIALDEIMPUESToS

ESUELVE:

ARTICULO 1o- A los efectosdeconsiderarel parámetro de $ 1.000.000,00 (pesos

un mlllón), a que refiere el primer párrafo del artículo 207 del Código

Fiscal (t.o.2014 y modificatorias), los contribuyentes que, en el ejercicio fiscal anterior

al considerado, no hayan desarrollado actividad durante la totalidad de los meses que

comprenden e[ año fiácal, deberán anualizar los ingresos en función de los ingresos

brutés devengados, declarados o determinados por la Administración Provincial de

ffiuestos, e-n la iotalidad de los meses que efectivamente hayan desarrollado

,.iirid"d". (gravadas o gravadas a tasa cero, no gravadas o exentas) e

independientemente de la lurisdicción del país en que se hayan desarrollado las

mismas.

Aquellos que inicien actividad/es en el año fiscal corriente, deberán

anualizar los ingrbsos en función de una proyección anual de los ingresos brutos

correspondienteé a las actividades (gravadas o gravadas a tasa cero, no gravadas o

exentás), cualquiera sea la jurisdicción del país en que se lleven a cabo las actividades;

áicna iniormación será docúmentada en papeles de trabajo que debeÉ ser conservada

por el contribuyente y será puesta a disposición de la Administración Provincial de

impuestos, ante ., i"qr"rimiento o en el marco de las tareas de verificación o

fiscalizaciÓn, que Ia misma realice.

En el caso de que los ingresos brutos reales, correspondientes a las

actividades (gravadas o gravadas a tasa cero, no gravadas o exentas) cualquiera sea

laiurisdicciOñAel país en que se llevaron a cabo las actividades, supere el parámetro a

qrL refiere el primer párrafo del artículo 207 del Código Fiscal (t o. 2014 y
modificatorias), no resultará procedente la deducción del crédito fiscal en concepto de

Derecho de Éegistro e lnspección. El impuesto no abonado como consecuencia de

una incorrecta déducción de dicho Crédito Fiscal, deberá ser ingresado conjuntamente

con los accesorios y penalidades pertinentes'

UL 2o- Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese'
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